
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
 TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.362,25 3,60 1.365,85 1.297,77 95,02%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 682,08 7,67 689,75 572,17 82,95%

3. Gastos financieros 14,28 -9,99 4,29 2,96 69,00%

4. Transferencias corrientes 124.792,80 654,37 125.447,17 124.988,90 99,63%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 126.851,41 655,65 127.507,06 126.861,80 99,49%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 141,31 0,64 141,95 83,21 58,62%

7. Transferencias de capital 15,00 0,00 15,00 1,52 10,13%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 156,31 0,64 156,95 84,73 53,99%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 127.007,72 656,29 127.664,01 126.946,53 99,44%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 671,28 0,00 671,28 99,62 14,84%

9. Pasivos financieros 0,03 0,00 0,03 0,02 66,67%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 671,31 0,00 671,31 99,64 14,84%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 127.679,03 656,29 128.335,32 127.046,17 99,00%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.301,82 1.297,77 -4,05 -0,31%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 585,45 572,17 -13,28 -2,27%

3. Gastos financieros 1,73 2,96 1,23 71,10%

4. Transferencias corrientes 121.749,49 124.988,90 3.239,41 2,66%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 123.638,49 126.861,80 3.223,31 2,61%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 106,54 83,21 -23,33 -21,90%

7. Transferencias de capital 0,99 1,52 0,53 53,54%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 107,53 84,73 -22,80 -21,20%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 123.746,02 126.946,53 3.200,51 2,59%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 26,87 99,62 72,75 270,75%

9. Pasivos financieros 0,02 0,02 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 26,89 99,64 72,75 270,55%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 123.772,91 127.046,17 3.273,26 2,64%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 11.726,89 134,69 11.861,58 11.857,32 99,96%

      Jubilación 76.578,82 22,61 76.601,43 76.522,95 99,90%

      Viudedad 18.067,73 42,53 18.110,26 18.086,51 99,87%

      Orfandad 1.492,97 9,08 1.502,05 1.494,24 99,48%

      En favor de familiares 251,08 3,73 254,81 252,92 99,26%

    SUMA PENSIONES 108.117,49 212,64 108.330,13 108.213,94 99,89%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 1.639,37 291,51 1.930,88 1.913,32 99,09%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 75,43 3,00 78,43 77,60 98,94%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 1.789,55 25,37 1.814,92 1.799,51 99,15%

      Farmacia (recetas médicas) 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 103,84 -0,52 103,32 97,69 94,55%

      Prestaciones sociales 144,13 -29,50 114,63 85,14 74,27%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,33 0,00 0,33 0,19 57,58%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 15,88 -13,70 2,18 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 3.768,54 276,16 4.044,70 3.973,45 98,24%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 111.886,03 488,80 112.374,83 112.187,39 99,83%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.033,39 21,65 1.055,04 1.047,93 99,33%

      Pensiones de jubilación 1.209,20 6,87 1.216,07 1.209,51 99,46%

      Complemento a mínimos 7.551,74 -103,99 7.447,75 7.301,56 98,04%

      Prestaciones familiares 1.372,59 100,49 1.473,08 1.457,39 98,93%

      Prestaciones síndrome tóxico 20,93 3,50 24,43 23,34 95,54%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 22,52 0,00 22,52 21,74 96,54%

      Prestaciones y entregas unicas reglamentarias 0,30 -0,20 0,10 0,00 0,00%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 11,93 0,33 12,26 11,08 90,38%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 3,15 0,01 3,16 3,16 100,00%

      Farmacia (recetas médicas) 25,46 2,29 27,75 27,74 99,96%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Maternidad. 0,54 0,00 0,54 0,29 53,70%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.251,82 30,95 11.282,77 11.103,81 98,41%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 160,27 2,98 163,25 163,09 99,90%

      A la Seguridad Social 33,97 29,28 63,25 61,08 96,57%

      A Comunidades Autónomas 1.430,58 95,96 1.526,54 1.440,83 94,39%

      A Empresas Privadas 9,16 -7,26 1,90 0,22 11,58%

      Organismos Autónomos 0,00 1,70 1,70 1,41 82,94%

      Al exterior 4,97 1,50 6,47 5,31 82,07%

      Otras Transferencias 16,00 10,46 26,46 25,76 97,35%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 1.654,95 134,62 1.789,57 1.697,70 94,87%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 124.792,80 654,37 125.447,17 124.988,90 99,63%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 11.717,20 11.857,32 140,12 1,20%

      Jubilación 73.555,00 76.522,95 2.967,95 4,04%

      Viudedad 17.751,17 18.086,51 335,34 1,89%

      Orfandad 1.422,89 1.494,24 71,35 5,01%

      En favor de familiares 242,10 252,92 10,82 4,47%

    SUMA PENSIONES 104.688,36 108.213,94 3.525,58 3,37%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 1.787,92 1.913,32 125,40 7,01%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 73,55 77,60 4,05 5,51%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 1.803,32 1.799,51 -3,81 -0,21%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 88,26 97,69 9,43 10,68%

      Prestaciones sociales 118,63 85,14 -33,49 -28,23%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,19 0,19 0,00 0,00%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,00 0,00 0,00 0,00%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 3.871,87 3.973,45 101,58 2,62%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 108.560,23 112.187,39 3.627,16 3,34%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.040,54 1.047,93 7,39 0,71%

      Pensiones de jubilación 1.200,50 1.209,51 9,01 0,75%

      Complemento a mínimos 7.482,04 7.301,56 -180,48 -2,41%

      Prestaciones familiares 1.741,50 1.457,39 -284,11 -16,31%

      Prestaciones síndrome tóxico 22,48 23,34 0,86 3,83%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 25,34 21,74 -3,60 -14,21%

      Prestaciones y entragas únicas reglamentarias 3,06 0,00 -3,06 -100,00%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 9,97 11,08 1,11 11,13%

     Otras prestaciones e indemnizaciones 0,02 3,16 3,14 15700,00%

      Farmacia (recetas méditas) 25,96 27,74 1,78 6,86%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Maternidad. 0,29 0,29 0,00 0,00%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.551,77 11.103,81 -447,96 -3,88%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 157,32 163,09 5,77 3,67%

      A la Seguridad Social 68,36 61,08 -7,28 -10,65%

      A Comunidades Autónomas 1.390,78 1.440,83 50,05 3,60%

      A Empresas Privadas 0,20 0,22 0,02 10,00%

      Organismos Autónomos 1,76 1,41 -0,35 -19,89%

      Al exterior 4,07 5,31 1,24 30,47%

      Otras Transferencias 15,00 25,76 10,76 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.637,49 1.697,70 60,21 3,68%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 121.749,49 124.988,90 3.239,41 2,66%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
 

5

A

5

A



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 99.159,15 90.627,97 91,40%

3. Tasas y otros ingresos 838,24 893,08 106,54%

4. Transferencias corrientes 16.461,71 15.892,53 96,54%

5.  Ingresos patrimoniales 1.980,18 2.096,39 105,87%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 118.439,28 109.509,97 92,46%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,20 50,39 25195,00%

7. Transferencias de capital 756,82 3.880,47 512,73%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 757,02 3.930,86 519,25%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 119.196,30 113.440,83 95,17%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 8.482,73 11.159,73 131,56%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 8.482,73 11.159,73 131,56%

TOTAL INGRESOS 127.679,03 124.600,56 97,59%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 89.729,30 90.627,97 898,67 1,00%

3. Tasas y otros ingresos 967,63 893,08 -74,55 -7,70%

4. Transferencias corrientes 15.672,46 15.892,53 220,07 1,40%

5.  Ingresos patrimoniales 2.450,06 2.096,39 -353,67 -14,44%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 108.819,45 109.509,97 690,52 0,63%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 8,88 50,39 41,51 467,45%

7. Transferencias de capital 643,55 3.880,47 3.236,92 502,98%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 652,43 3.930,86 3.278,43 502,50%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 109.471,88 113.440,83 3.968,95 3,63%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 12.609,99 11.159,73 -1.450,26 -11,50%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 12.609,99 11.159,73 -1.450,26 -11,50%

TOTAL INGRESOS 122.081,87 124.600,56 2.518,69 2,06%

EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 79.724,90 73.196,44 91,81%

R.E. Trabajadores autónomos 10.827,76 9.982,46 92,19%

R.E. Agrario 0,00 1,70 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 300,44 308,09 102,55%

R.E. Minería del carbón 157,98 162,56 102,90%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,29 0,00%

Accidentes de trabajo y E.P. 342,65 259,90 75,85%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 7.805,42 6.716,53 86,05%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 99.159,15 90.627,97 91,40%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 13.054,61 13.089,10 100,26%

De Organismos autónomos admivos. 72,57 1,55 0,00%

De la Seguridad Social 3.276,82 2.758,44 84,18%

De Comunidades autónomas 0,00 5,94 0,00%

De Empresas privadas 33,50 33,24 -

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 -

Del Exterior 24,21 4,26 17,60%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 16.461,71 15.892,53 96,54%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 71.313,27 73.196,44 1.883,17 2,64%

R.E. Trabajadores autónomos 9.868,00 9.982,46 114,46 1,16%

R.E. Agrario 2,11 1,70 -0,41 -19,43%

R.E. Trabajadores del Mar 303,37 308,09 4,72 1,56%

R.E. Minería del carbón 167,06 162,56 -4,50 -2,69%

R.E. Empleados de hogar 0,42 0,29 -0,13 -30,95%

Accidentes de trabajo y E.P. 259,24 259,90 0,66 0,25%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 7.815,83 6.716,53 -1.099,30 -14,07%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 89.729,30 90.627,97 898,67 1,00%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 13.094,13 13.089,10 -5,03 -0,04%

De Organismos autónomos admivos. 0,49 1,55 1,06 216,33%

De la Seguridad Social 2.543,30 2.758,44 215,14 8,46%

De Comunidades autónomas 0,00 5,94 5,94 0,00%

De Empresas privadas 32,29 33,24 0,95 2,94%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 2,25 4,26 2,01 89,33%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 15.672,46 15.892,53 220,07 1,40%

RELATIVOEJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
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